
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adam se evidentně těší z příchodu nového roku a na 
 práci v oddíle Trojka Shawnee v roce 2004 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V tomto čísle najdete vše důležité, co se v oddíle Trojka 
Shawnee událo v měsíci prosinci roku 2003. 

 



Úvodem 
 

Je tu rok 2004 a s ním i nové číslo Březové kůry. Musím říct, že se nerodilo 
zrovna lehce tak, jako předchozí čísla. Do poslední chvíle jsem se obával o počet 
příspěvků, ale nakonec se dílo zdařilo. Pokud se něco nepovedlo, je to moje chyba. Po 
minulé nepříjemné zkušenosti s téměř nulovou docházkou na redakční radu a ve světle 
mé pohybové omezenosti s berlemi v rukou jsme se dohodli, že tentokrát radu zrušíme. 
Ovšem je chyba, že se tato informace nedostala do širšího vědomí všeho členstva.  Za to 
se všem poškozeným omlouvám. 
 

Kůra od roku 2004 nedozná nějakých zásadních změn. Zatím jsem neslyšel 
žádnou větší kritiku na její obsah či formu z vašich řad. Přesto se pár kosmetických úprav 
najde. Zaprvé na titulní straně se od tohoto čísla vždy objeví vítěz bodování za uplynulý 
měsíc – tentokrát je to Dráček. A dále se mi snad konečně podaří očíslovat stránky. 

 
Je po Vánocích a jen pomalu zpracováváme ty hory cukroví, 

čokolád, uzenin a dalších pochoutek. Doufám že všichni hromadné 
hodování ve zdraví přežili a jsou plně odhodláni pustit se se vší vervou 
do dění v oddíle. Taky doufám, že Ježíšek nadělil všem to, po čem 
nejvíc toužili a že i oslavy Silvestra proběhly tak nějak rozumně a 
v klidu.  
 

Naposledy jsme se viděli na Vánoční 
besídce. Já jsem se vytratil trochu dřív, ale musím 
přiznat, že mi to bylo trochu líto, protože besídka se 
mi velice líbila. Nejen proto, že se nás tam tolik 
sešlo, byla dobrá nálada a pod stromečkem hromada 
dárků. Uvědomil jsem si, že tohle všechno muselo 
někomu dát moc práce všechno nachystat a pro nás 
připravit. Originální soutěže, skvělé ceny pro vítěze, 
humorný průběh celého večera.  Celkovou atmosféru 
dokreslují i oddílové tradice – scénky družin, zpěv 
koled s kytarou, zapalování třinácti svíček a další. 
Jsem přesvědčen o tom, že kdyby nějaká komise 
hodnotila vánoční besídky, tak ta „naše“ bude patřit 
mezi nejlepší, jestli ovšem nebude úplně první. Takže ještě než poděkuji přispěvatelům 
do BK, musím poděkovat za nás za všechny Wablautanagovi za to, jak krásnou a 
zajímavou besídku nám připravil.   
 

A teď je čas poplácat po rameni i ty, kteří přispěli do tohoto čísla. Minule jsem je 
vyzdvihoval, ale to dnes dělat nebudu, protože přes Vánoce určitě pár kilo přibrali. Stálí 
přispěvatelé jsou MIČKINIKWA, Stopař, Křeček, Cestovatel, Michal a Rakša. Opět se 
dočtete něco i od Wablautanagy. Pokud píšete příspěvek do Kůry a chcete tam např. 
vložit nějakou fotku, nebo obrázek a sami nic nemáte, tak mi napište nebo zavolejte – 
můj email i telefon je na poslední straně.  
 

 Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří pro nás Kůru 
v loňském roce zdarma kopírovali. Současně chci požádat všechny, kteří 
pro nás budou kopírovat letos, aby mi tištěné originály vraceli a 
neskartovávali je. Děkuji.   
 
 



Takhle pěkně vypadá v současnosti Čilikot – klubovna Trojky Shawnee. 
 
 
Důležité údaje: 
 

 
Zároveň chci požádat všechny, kteří chtějí do časopisu přispívat, aby dodržovali 

stanovené termíny. Pokud máte problém mi poslat příspěvek mailem, můžete se obrátit 
na Křečka a předat mu příspěvek na disketě. Příspěvky, které nedáváte přímo mě, je 
potřeba odevzdat nejpozději tři dny (tj. ve čtvrtek) před uzávěrkou.  
 

Omluva: Tímto se omlouvám všem, kteří nebyli informováni o tom, že 
byla zrušena minulá redakční rada a dostavili se. Jedná se o MIČKINIKWU, 
Tarzana, Netopýra a Mauglího. Příští redakční rada určitě bude a já doufám, že 
se tam uvidíme a společně vymyslíme něco nového pro náš časopis. 
 
 

      Rendy 

Příští redakční rada se koná: V neděli 1. února v 18.00 na Čilikotu 
Uzávěrka příspěvků příštího čísla je: V neděli 8. února  
Příští číslo vyjde: V sobotu 14. února 2004   



Slovo Degandawidy 
 

Především bych chtěl všem, co náhodou čtou tyto řádky, 
popřát jenom to nejlepší do před pár dny započatého roku 2004. Ať 
se daří ve škole nebo v práci, ať jste hodně zdraví, veselí a šťastní. 
Část z toho přinese život, část záleží na nás samotných. 

Tentokrát budu zase pokračovat ve svých poučujících článcích,  
které nejsou asi moc oblíbené, ale když už si to náhodou někdo 
přečte, tak snad jej to občas osloví a zamyslí se a o to mi jde. 
Nebude to dlouhé a zase vám sdělím jeden z mých zážitků. Nedávno 
jsem zavítal na ples Gymnázia Šumperk, kde jsem do roku 2000 
studoval. Potkal jsem tam spoustu starých známých a kamarádů a 
mezi nimi taky jednoho kluka, který maturoval rok po mně. Dřív jsme 

se trochu znali a teď jsme se přes tři roky neviděli, takže jsme se dali do řeči. Co kdo 
studuje, jak se má, bla bla bla…… Pak uviděl nějakého svého kamaráda, na chvilku se 
ode mě otočil, podal mu levici, prohodil pár slov a vrátil se zase ke mně. Doufám, že už 
všem čtenářům došlo, stejně jako mně tam, že šlo o skauta. Takže jsem na tohle téma 
stočil náš hovor.  

Nutno říci, že i když jej neznám příliš, jde o docela 
sympatického, usměvavého člověka, působí férovým 
dojmem a nepamatuji se, že by někdy někoho pomlouval 
nebo na někoho nadával. Zkrátka bez ohledu na to, zda 
by se u něj nějaká ta chybička našla (protože ta se určitě 
najde u každého), takhle nějak bych si představoval 
skauta, ačkoliv jsem jej nikdy neviděl v kroji. Jak jsem se 
od něj také dozvěděl, dokonce už několik let v žádném 
oddíle nepůsobí,  tedy není jako skaut registrovaný, jak 
ale vidíte, to vůbec nerozhoduje o tom, jestli člověk je 
skautem (stejně jako krojová košile). Samozřejmě o tom 
nerozhoduje ani to, zda podám někomu levou ruku. Ale 
pokud se nestydím tímto způsobem pozdravit svého 
bratra a přihlásit ke svému skautování ještě v dospělosti, léta po tom, co jsem odešel ze 
svého oddílu, to už může upozornit na někoho, kdo mé právo říkat si skaut. 

Znám taky spoustu lidí, co chodí do skautského oddílu, nosí skautskou košili, ale 
jako skauti se nechovají. Zkuste například vzít svoji vlastní třídu ve škole. Koho ze 
spolužáků byste odhadli podle chování jako skauty? A myslíte, že byste mezi ně patřili i 
vy samotní!? Většina z nás je někde na půli cesty. Důležité ale je, abychom se dokázali 
zlepšovat, někdy prostě zatnuli zuby nebo se zamysleli a zachovali se podle skautského 

zákona a ne tak, jak se nám právě hodí. A tomu by měl napomáhat i 
náš oddíl. Všichni nosíme skautskou košili, zdravíme se levou rukou 
a vidím mezi námi takové kluky, u kterých mě teď opravdu 
nenapadá, co by se jim dalo vytknout. Pak jsou ale mezi námi i 
takoví, kteří až příliš často zapomínají na to, o čem hovoří zákon 
skautů, k nimž se také počítají. Zkrátka zkuste někdy ten skauting 
nebrat jen jako chození na schůzky nebo akce, i když to je základ. 
Zkuste někdy poskočit o schůdek výš a například se zastat 
spolužáka, kterému se křivdí, usmát se na někoho, i když zrovna 
nemáte dobrou náladu nebo prostě se jen chovat fér a nekazit to 
dobré, co je kolem vás. 

 
Degandawida Stopař 



BODOVÉ MENU V LEDNU: 
 

1. Kontrola deníků 
 
Na poslední akci v měsíci, tedy 55. sněmu kmene, proběhne důkladná kontrola 

deníků. Hodnotit se bude, zda je deník dopsaný až do konce, jeho kvalita, co se týče 
obsahu (tedy jestli zápisy děláte poctivě nebo je odfláknete) a taky jeho vzhled a úprava, 
například kolik je tam obrázků nebo vlepených fotek, vlakových jízdenek atd. Chtěl bych 
poprosit rádce (pokud náhodou čtou Březovou kůru…), aby bodování deníků na 
schůzkách připomínali a třeba si udělali vlastní zhodnocení deníků někdy na schůzce, aby 
to pak nějak vypadalo. Maximální zisk bude 25 bodů.  

 
2. Mistr uzlař 
 
Tohle jsou sice body až do měsíce února, ale protože do té doby nevyjde další 

Březová kůra upozorním na ně už tady. Na oddílovém mistrovství v uzlování, které se 
koná 6. února na naší klubovně můžete body získat následovně: Za 1. místo ve své 
kategorii 9 bodů, za 2. místo 6 bodů a za 3. místo 3 body v každém uzlu nebo regatě. 
Dále se (myslím, že poprvé) pokusíme o malý oddílový přebor v lasování. Vítěz obdrží 15 
bodů, 2. v pořadí 10 bodů a třetí 5 bodů do Javorové nažky. 

 
 3. Hádanka 
 
Pokud nejste dobří v lasování, můžete získat body i jinak. Máme tu něco pro 

chytré hlavičky.  Tak tedy jednou v jedné vesnici šli na procházku kovář se svojí ženou a 
s nimi také farář a taky šla farářova sestra. Když tak šli, našli hnízdo a v něm byla čtyři 
vajíčka. Každý z nich si odnesl jedno vajíčko a přece tam pak jedno vajíčko zbylo. Kdo do 
konce měsíce přijde na to, jak je to možné, ať mi to vysvětlí a dostane 10 bodů.  

 
 4. Rodové výpravy 
 
Na 17. ledna jsou naplánovány rodové výpravy. Podle toho, jak se zhostíte zápisu 

své rodové výpravy do Březové kůry, dostane každý rod maximálně 30 bodů. Nemusí to 
být záležitost jednotlivce. Někdo může psát text, další malovat obrázky nebo dělat fotky, 
jiný zase např. tabulku výsledků her atd. Záleží jen na vás, jak se v rodě domluvíte. 

 
5. Dobrovolné aktivity 
 
V lednu by se měly rozběhnout na klubovně páteční dobrovolné aktivity. Za účast 

na každé z nich dostanete 15 bodů. 
 
6. Opět souhvězdí 
 
Pokračuje platnost 2. úkolu z prosincového bodového menu Zimní obloha, ale 

tentokrát už jen 1 bod za každé souhvězdí, protože v této BK najdete mapku, která vám 
úkol výrazně usnadní. 

 
 
 

Degandawida Stopař 



Body v prosinci: 
 

Tady bych rád zhodnotil bodové menu z minulého 
měsíce. Příprava na vánoční besídku byla u všech družin 
solidní, takže jsme ji ocenili takto: Káňata obdrží po 20 
bodech, Vlci a Sovy po 15. Souhvězdí buď nikdo nerozeznal, 
nebo se na ně vykašlal (to spíš), což je škoda. Stačilo 
zavolat nebo napsat mail a mohlo být hned 30 bodů. A ve 
fotosoutěži obdrží úspěšní řešitelé slíbených 20 bodů, ale 
zatím nebudu prozrazovat, o koho jde (možná to pozná 
sám). 

U některých kluků najdete možná v bodování za 
prosinec podezřelé množství bodů za různé aktivity. Pak 
tedy upozorňuji všechny nedůvěřivé, že nerozdávám body, 
těm, co mi na výpravě dají svačinu, ale že si to kluci 
opravdu zaslouží svojí snahou, neboť: Dráček, Ječmínek a 
Brouček obdrželi solidní bodovou prémii, že jako jediní 
z bodovaných dorazili na Mikulášskou výpravu, ačkoliv 

pršelo (čímž si navíc zachránili 100% docházku). Po 15 bodech dostali Dráček, Plamínek 
a Netopýr za pomoc při opravě plotu na klubovně a Mauglí s Dráčkem zase přispěli 
článkem do BK. Jak vidíte, záleží jen na vás, kolik bodů vybojujete a chtěl bych rozhodně 
pochválit Dráčka, protože o něm bylo v prosinci opravdu slyšet. 

 
 

Co se děje v oddíle, co se děje ve vedení? 
 

- Na přelomu roku došlo v oddíle k výrazným změnám, kterých si 
určitě většina z vás všimne. Předně nás trápilo nejisté fungování 
rodu Koníků, takže tento rod v tomto roce v podstatě zanikl a kluci 
z něj by měli přejít do Káňat. 

- Tarzan a Cestovatel by tak měli znovu obnovit tradici pátečních 
setkání na klubovně, která budou mít různou náplň – od her, 

sportování, přes rukodělné 
činnosti až po zpěv. Na této 
aktivitě by se měl podílet i 
Mlčím. 

- V rodu Vlků pravděpodobně také 
dojde ke změnám, jak ale bude 
vypadat podoba této družiny 
zatím ještě nikdo neví, 
doufejme, že všechno budou jen 
změny k lepšímu. 

- Už za tři týdny nás čeká 55. 
sněm kmene, pokud si chcete 
splnit nějaká orlí pera, je 
nejvyšší čas. 

 
Degandawida Stopař 



 
 
6.prosince  2003 

  
Nepřízeň počasí odsoudila tuto akci k nezdaru, jelikož 
nesněžilo jak jsem předpokládal, a k tomu ještě pršelo. 
Sešla se zde jen skupinka šesti statečných jež bych 
chtěl za svou odhodlanost jmenovat. 

Byli jimi: Stopař, Křeček, Ječmínek, Dráček, Brouček a moje maličkost. 
Po menší poradě funkcionářů nastoupil náhradní program , kterým byl turnaj 

v piškvorkách a jiných všelijakých společenských hrách.  
V piškvorkách ukázal svůj talent Stopař, jenž rozmetl všechny své soupeře jako 

prach na stole. 
Druhým se stal Křeček následovaný na třetím místě Michalem, čtvrtým byl 

Brouček, pátým Dráček a na posledním místě Ječmínek.  
V turnaji „Člověče nezlob se“ se zprvu zdály síly všech závodníků vyrovnány, 

vždyť šlo jen o házení kostkou, avšak hod kostkou Ječmínek pojal jako zápas Petangue 
(házení těžkých koulí k malé 
kuličce co nejblíže). 

Po prvních několika 
minutách hry se zdála hra spíše 
o tom, kdo komu vyhodí 
figurku co nejčastěji.  

I přes početné ztráty 
dotlačil Stopař všechny své 
figurky do domečku a vyhrál 
tudíž i tuto hru. (divím se, že 
ho to neustále baví J) 
Hraní „Člověče nezlob se“ nám 
zabralo poměrně hodně času, 
něco okolo dvou hodin, takže 
kluci dostali už jen menší šifru 
na rozluštění. Jednalo se o 
jednoduchý text v morseovce, 
kde bylo každé druhé písmeno 
správné. Tato jednoduchá šifra 
ale dala zabrat. Vítězem se mohl 
stát Křeček, který si ale vše 
překládal nahlas, čehož využil 
Ječmínek a vše si napsal, jak Křeček mluvil. (šifra musela býti napsána na papíře). 
Ječmínek se mohl zdát vítězem, jenže na Broučkovo varování, že mu chybí malý text pod 
obrázkem se jím stal sám Brouček. 

Jelikož se blížilo k první hodině, odebrali jsme se domů.    
      
    

Michal 

 
 

 
 

Zaujetí při hrách bylo veliké, ale svačiny nám taky 
chutnaly 



 
13.12.2003 

 
 

 
V sobotu se na klubovně sešla hrstka kmene. Možná to zapříčinila zima a 

nevlídné počasí, nebo se některým prostě nechtělo. Kolem deváté hodiny ranní se na 
klubovně sešli Wablautanaga, Plamínek, Dráček, Tarzan a Netopýr. Netopýr zatopil 
v klubovně a vytřel celou hlavní místnost, protože kolem poledne měl přijet Ježek 
z Frýdku Místku. Ostatní začali opravovat plot. Musely se našroubit vykopnuté desky a 
zpevnit je dlouhými lištami, které se přichytily vratovými šrouby. Muselo se zpevnit asi 
30 m plotu.  

Celá oprava trvala až do oběda, kdy na klubovnu dorazil Ježek. V průběhu celé 
opravy bylo mnoho humoru, např. jsme ztratili několik matek, které byly na počet a při 
hledání u zdi jsme pro kolemjdoucí představovali obveselení. Sem tam nám spadla lišta, 
to když ten druhý myslel, že ji drží ten první a naopak, sem tam Wablautanaga spadl 
málem ze žebříku a mnohé další veselé scénky. Tarzan přinesl termosku s čajem a tak 
v průběhu práce jsme se občerstvovali. Akce se zdařila a plot se opravil v celé délce. 

 
Touto cestou bych chtěl pracovníkům poděkovat za 

pomoc při opravě klubovny. Doufám, že mnozí se nad sebou 
zamyslí a na další akce tohoto typu přijde více členů. 
 
 

                         
     
 
 
 
 
 
         

Díky těmto čtyřem se podařilo plot opravit! 
 
 
 

Waublautanaga 
 
 

  



        
 
 
 
 

Po malé brigádě byl sobotní večer ve znamení florballu. Sešli 
jsme se v tělocvičně na zvláštní škole. Sešlo se nás jedenáct. Po 
krátkém rozcvičení jsme se rozdělili do tří družstev a začalo se hrát. 
Jeden zápas trval asi pět minut. Intervaly byly tak 
rychlé, že každý hrál skoro pořád. Byl to jeden 
z nejsmolnějších zápasů, protože čepele lítaly 
vzduchem a dokonce se nám podařilo i jednu 
hokejku zlomit.  

 
Po dvou hodinkách toho měli někteří plné zuby a tak se šlo 

do soubojů tvrději a podařilo se, jak jsem již uvedl, jednu zlomit a tři 
čepele  urazit. Následovaly diskuze, kdo za to může více, ale musíme 

si uvědomit, že se to posuzuje velice těžko a tak vinu nesou většinou oba aktéři.  
 

Pro vaši představu hokejka stojí od 250 – 
2 500 Kč nová a náhradní čepel ta nejlevnější 110 
Kč. Proto znovu bazírujeme, pokud chcete chodit 
hrát častěji, snažte si sehnat hokejku svoji a nebo 
pokud hrajete s erární tak s rozumem.  

 
Florball je bezkontaktní sport a i když jsme 

si pravidla již mnohokrát vysvětlili a snažíme se je 
dodržovat, musíte i vy mladší říct starším že se 
dopustili přestupku proti pravidlům, jen tak se ve 
hře posuneme dál a budeme všichni spokojeni.  

 
Akce se účastnili : MIČKINIKWA, 

WABLAUTANAGA, Stopař, Vyžírka, Cestovatel, 
Plamínek, Netopýr, Ježek, Tarzan a dva hosté. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Wablautanaga  

Člen Trojky Shawnee Netopýr při hře florbal v akci. 
Foto není z této akce, ale z florbalu v Sudkově, 
konaném na podzim předminulého roku.  



 
 
 

20. 12. 2003 
Letos začala vánoční 

nadílka okolo 16.00 na klubovně. 
Všichni se ale začali scházet už 
před půl čtvrtou, aby se mohli 
připravit a dopilovat scénky. Ve 
čtyři hodiny začal program vedený 
Wablautanagou. Této úlohy se 
zhostil velice dobře a za to mu 
patří uznaní. Letošní nadílka byla 
také udělána tak, aby si zahráli 
všichni bez výjimky. Nechyběly 
písně (Bedna od whisky, My pluli 
dál a dál, …), ale ani spousta koled 
(Rolničky, Tichá noc, a spousta 
dalších). Někteří však místo toho 
aby zpívali, tak chrastili s bonbóny 
a nezpívali. Aspoň o vánoční 
nadílce by se mohli do zpěvu 
zapojit všichni!  

Wablautanaga také 
připravil spoustu skvělých her 
a soutěží z nichž nejzajímavější 
byla soutěž s brčky, kdy se jich 
deset zasunulo dohromady a 
mělo se vysát pití. Z dalších 
zajímavých soutěží můžu 
vyjmenovat například účelné 
psaní na stroji, tzv. datlování, 
otázková soutěž, 
bombardování zapálených 
lodiček v lavóru nebo 
vymalovávání obrázku. Za 
všechny tyto soutěže 
rozlosované týmy dostávali 
věcné ceny ve formě cukroví 
nebo jiné sladké dobroty. Pro 
bližší určení měli jednotlivé 
teamy rozdělené barvy a jména 
(Jedničky, Chlapci z Ugandy, 
Rezavá plechovka a … na ten 
čtvrtý si nemůžu vzpomenout).  

Scénka rodu Káňat. Káňata předvedla scénku na téma 
Telletubies, v hlavních rolích Béďa, Škvarek, Sběratel, 
Tomáš a Šmodrch. Tato scénka byla nakonec 
vyhlášena jako nejlepší  

Scénka Vlků byla na motivy Pána prstenů. 
Aragorn-Mlčím, Gimli-Brouček, Legolas-Dráček, a 
deset tisíc skřetů v podání Plamena a Ječmena 



Závěrečný boj byl velmi napínavý a vítěz nakonec dostal 
velkou bonboniéru. Mezi všemi těmito soutěžemi, písněmi a koledami 
probíhali také scénky. Ve třech učastnících se 
rodech se objevila témata jako teletubbies, bitva 
krále Artuše nebo i scénka na motivy Pána 
Prstenů. Kromě všech těchto odpočinkových věcí 
se objevily i vážné události – udílení Březových 
lístků nebo zamyšlení se nad skauty, kteří by tu 
s námi chtěli být, ale nemohou. Potom, když se 
čas nachýlil, nastal ten správný čas na 

rozsvěcení třinácti svíček na našem vánočním stromku.  
Po této vážné chvíli vánočního klidu nastal odlehčený 

program spojený s rozdáváním dárků a jejich následným 
rozbalením. Určitě byl každý se svými dárky spokojen a pokud 
někdo nikomu nic nedal, tak by to měl napravit příští rok. Potom 
už se jenom začalo uklízet a všichni se okolo 19.45 rozešli domů. 

     
 
 

 
 Napsal: Křeček 

Fotky + komentář: Rendy 

Toto nejsou Tři králové ale král Artuš a jeho družina 



 
  Šavanská družinová liga 
 
 
 

Jak si jistě někteří z Vás všimli, probíhá pod mým vedením již sedmý ročník 
družinové ligy, kterou jsem převzal po dvojici Stopař & Rendy. 

Oproti předchozím ročníkům došlo k několika velice zásadním změnám (tyto 
změny byly velice vítány). 

Jednou z nich je absence internetové pošty, která znemožňuje posílání obrázků 
a jiných předmětů. (a navíc nemám ani skener)  

Tou druhou je legenda, jenž vdechla trochu romantiky, atd. …… 
Legendou je cesta za Rudým duchem dýmkového kamene, po níž se vydávají 

různé indiánské kmeny. Letos se účastní šestnáct družin. Každá z družin soutěží 
nezávisle na ostatních družinách, jsou li ze stejného oddílu. 

Všichni jsou rozděleni do různých věkových kategoriích, z toho plyne, že každá 
kategorie má rozdílné úkoly.  

Bodování nezveřejním, jelikož je tajné a bude pro všechny překvapením na 
konci roku. Indiánské kmeny totiž v terénu o ostatních nevědí, tak jak by věděli o tom, 
jak se jim vede , že? 

Probíhá již druhé kolo jehož uzávěrka je 17.1.2004.  
O to,m co si členové kmene Šavanů myslí o družinové lize a jejich změnách, 

uvedu v dalším číslem Březové kůry reportáž. 
   
 
 Nechci Vás již zahlcovat spoustou informací, takže ahoj!! 

 
 

        Michal 
 



Hvězdná obloha 
 
Nejkrásnější je noční hvězdná obloha určitě v zimě. Na jihu můžeme vidět krásná 

souhvězdí plná velmi jasných hvězd. Na této mapce můžete prozkoumat, která souhvězdí 
můžete na obloze vidět, a až bude jasná noc, můžete třeba jen na chvíli vyjít ven před 
dům a souhvězdí si najít. Protože jde o hodně jasné hvězdy, jsou docela dobře vidět i 
v městském osvětlení. 

Degandawida Stopař 

 
 



 
 
       

Co se děje u Sov ? 
 
 

Tak tuhle otázku si sám také někdy pokládám, ale to jen když tam nejsem. 
Možná jste si všimli že již mezi námi není Čipera, to ale asi těžko, jelikož jste si 

ho nemohli všimnout ani v průběhu celého roku. 
Sovy se tedy ustálil na počtu čtyř členů, to se ale brzy změní, jelikož je plánován 

v Leštině nábor nováčků. 
Omladí se tedy zdejší krev a Krvák si může ihned připadat jako kmet. 

 Na Vánoční nadílce jste si mohli všimnout stoprocentní přítomnosti kluků, i na schůzkách 
se už scházíme všichni po celkem dlouhou dobu. Snad jen menší krojovanost vadí, jinak 
není snad co vytknout Sovákům. J 

Při přípravě scénky se projevila velká zapálenost Vlka do věcí, jenž ho baví. Na 
nadílku přišel dokonce oblečen jako pravý husita, snad jen ten cep mu chyběl. 
 
 
  A to je zatím vše přátelé!!!! 
 
 
         Michal 



Káňata 
 

V listopadu a prosinci se v našem rodě událo toto: 
Provaz a Škvarek si splnili OP 10+10+10 a většina 
členů si splnila OP určování motýlů. Na rodovkách se 
snažíme chystat na plnění OP a plníme rekordy 
v uzlování. Hrajeme hodně her a teď před vánoční 
besídkou jsme trénovali naši scénku a vypadá to, že 
jsme se rozloučili s Leošem, který se mezi námi 
naposledy ukázal na konci listopadu. 
 
Vítězi družinovek v listopadu se stali Béďa, Šmodrch, 
Provaz a Šmodrch a v prosinci vyhráli Provaz, Béďa a 
po něm opět Provaz. 
 
Družinové rekordy v uzlování: 
Zkracovačka – Béďa-3,71 s, Dračák – Provaz-2,3 s, 
Ambulák – Škvarek-1,9 s, Škoťák – Škvarek-4,05 s, 
Rybák – Sběratel-7,09 s, Loďák – Béďa-1,22 s. 
 
Docházka na rodovky za tento rok: Družinové bodování za listopad: 
 
Béďa – 100%    1.Béďa – 85,5 b. 
Šmodrch – 86%    2.Šmodrch – 77,5 b. 
Tomáš – 86%    3.Tomáš – 66 b. 
Provaz – 86%    4.Provaz – 44 b. 
Škvarek – 86%    5.Škvarek – 41 b. 
Sběratel – 64%    6.Mates – 22 b. 
Mates – 57%    7.Sběratel – 17 b. 
Leoš – 43%    8.Leoš – 14,5 b. 
 
 

 
 

Družinové bodování za prosinec: 
 

1.Provaz – 161 b. 
2.Škvarek – 157 b. 
3.Béďa – 133,5 b. 
4.Šmodrch – 78,5 b. 
5.Tomáš – 67,5 b. 
6.Sběratel – 44 b. 

 
 

 
 
 
 
 

                                   Mauglí 
 



Hvězdou roku planeta Venuše 
  

Pokud by severní obloha pro nás nechystala úkaz, jehož svědky se staneme 8. 
června, byl by rok 2004 z astronomického hlediska průměrný. Ovšem to, co se 
v uvedeném datu odehraje, bude divadlo, jaké nemohl vidět nikdo ze současníků – 
přechod planety Venuše přes Slunce se totiž naposledy odehrál 6. prosince 1882. 

Díky tomuto jevu se kdysi podařilo vypočítat vzdálenost Země od Slunce. 
Nadcházející jev bude díky velikosti Venuše, která je srovnatelná se Zemí, pozorovatelný 
pouhým okem. Pro pozorování se doporučuje svářečský filtr číslo 13, nebo speciální 
brýle, které možná ještě máte doma od posledního zatmění Slunce.  

Nad naším územím bude Venuše v podobě malinkatého černého kotoučku 
procházet před Sluncem od 7 hodin 20 minut letního času do 13 hodin 23 minut. 
Podrobné informace je možné sehnat ve hvězdárnách. Pokud bude zataženo, nezbývá 
než věřit, že v roce 2012 bude jasno. Přechod Venuše před Sluncem se totiž opakuje ve 
dvojicích a naše druhá část bude právě v tomto roce. Další bude za více než sto let.  

Venuše se nám letos výrazně připomene. Jako večernici (tedy první viditelný 
vesmírný objekt na večerní obloze) ji uvidíme od ledna do května. Od července se změní 
naopak v jitřenku – tedy v poslední ranní objekt, viditelný před rozbřeskem. Takto setrvá 
až do konce roku.  

Dvakrát nás letos čeká 
zatmění Měsíce – 4. května a 
28. října. Ani při úplném 
zatmění Měsíc nezmizí zcela 
z oblohy. I když se nachází 
v zemském stínu, osvětlí ho 
sluneční paprsky, které se 
v zemské atmosféře lámou. A 
protože se v naší atmosféře nejméně rozptyluje červené světlo, má Měsíc při zatmění 
právě tuto barvu.  

Za letních nocí nás opět čekají roje padajících hvězd, známé jako Perseidy. 
Nejvíc viditelné budou v srpnu, kdy lze během hodiny 
napočítat až 60 jasných meteorů. Jedná se o pozůstatky 
komety Swift-Tuttle , které jsou velké několik milimetrů.  

O Saturnu se tvrdí, že je nejkrásnější planeta naší 
soustavy. Rok 2004 nám ho představí v plné kráse. Od ledna 
do dubna a od října do prosince ho najdeme v souhvězdí 
Blíženců. Vypadá jako jasná hvězda. Objevit ho lze tak, že 
porovnáme mapku oblohy se skutečností. Hvězda, která bude 
na obloze přebývat, je Saturn.  

Očima bude viditelný také Jupiter, a to od ledna do 
června. Najdete ho v souhvězdí Lva. S dalekohledem pak 
můžete pozorovat jeho obrovský vír v atmosféře – známou 
rudou skvrnu, i jeho čtyři nejjasnější měsíce – Europa, 
Ganymedes, Callisto a Io.  

Merkur je planeta málo známá, protože je nejblíže 
Slunci a zaniká tak v jeho záři. Tento rok by měl být Merkur 
vidět na ranní obloze kolem 17. ledna a 9. září, na večerní 
pak 29. března.  

Třešničkou na dortu bude letos úkaz 29. prosince, kdy se k sobě na večerní 
obloze přiblíží Merkur a Venuše.  Jedná se o hezký a vzácný úkaz. 

Dle časopisu Květy připravil Rendy 



 
Výsledky Uzlařské regaty 2004 
 
     

Škotový uzel 1. Čas 2. Čas 

Kategorie nejstarší     

1. Kraken Delaware 4,03 3,68 

2. Stopař Šawani 4,03 4,06 

3. Cestovatel Šawani 4,28 4,34 

Kategorie starší     

1. Mauglí Šawani 3,81 3,50 

2. Jája Kamarádi 3,50 4,90 

3. Lucka Delaware 4,79 4,34 

Kategorie nejmladší     

1. Šmodrch Šawani 6,91 7,60 

2. Bára L. Ďáblíci 7,84 10,81 

3. Rozbuška Hasiči 10,53 10,21 

 
Jednotlivci 1. Čas 2. Čas 

Kategorie nejstarší     

1. Mičkinikwa Šavani 21,34 18,88 

2. Vláček Kamarádi 21,61 20,09 

3. Tomáš Delaware 20,49 23,52 

Kategorie starší     

1. Mauglí Šavani 19,68 17,57 

2. Houska Kamarádi 28,30 20,32 

3. Kmín Delaware 30,96 24,52 

Kategorie mladší     

1. Jack Hasiči 34,28 29,58 

2. Netopýr Šavani d 30,40 

3. Žába Delaware 32,54 31,09 

Kategorie nejmladší     

1. Škvarek Šavani 48,35 42,57 

2. Adam Šavani 135,45 77,61 

3. Šmodrch Šavani d 170,13 

  

V jednotlivých uzlech získali nejvíce tito:  

Škvarek získal celkem 4 první místa.   

Mauglí získal celkem 3 první místa.  

Jedno první místo získali Šmodrch a Stopař.   



Ve vázání šesti základních uzlů dokázali zvítězit MIČKINIKWA,  

Mauglí a Škvarek.    

 
Lasování 

Kategorie starší 

1. Plamínek Šavani 

2. Mauglí Šavani 

3. Tarzan Šavani 

Kategorie mladší 

1. Dráček Šavani 

2. Mona Šavani 

3. Provaz Šavani 

Kategorie nejmladší 

1. Škvarek Šavani 

2. Šmodrch Šavani 
Rendy 



Fotostrana měsíce prosince 
 

Takhle se 
posiloval 

Wablautanaga 
těsně před 

začátkem 
Vánoční 

besídky, kde 
již tradičně 
málem přišel o 
hlas.  

 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
Nejrůznější disciplíny byly letos 
nachystány na besídce. Od nafukování 
balonků až po psaní na psacím stroji. 
V akci nahoře Cestovatel, vlevo Krvák a 
tajemná osoba se snaží psát na psacím 
stroji. 

 
 

Na Mikulášské výpravě (alias Aljašské běsnění) se hrála spousta her a soutěží. Copak se 
asi děje tady? V popředí Ječmen s Dráčkem, vzadu dvojice Brouček a Křeček. A vpravo 
podnáčelník Michal se zájmem listuje jedním nejmenovaným oddílovým časopisem.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rendy 



Návod na výrobu zbraní 
 

- Koule 
 

Kdo by neznal staré osvědčené Kanawahové koule. Výroba je jednoduchá. Stačí 
staré noviny, které se zmuchlají do tvaru „koule“.Poté se strčí do staré ponožky 
a ta se zašije, nebo se přelepí izolepou. Toť vše. 
 

- Meč 
 

 
Meč je jedna z nejsložitějších zbraní. Základ je asi metr dlouhý 

klacek nebo tyč prst tlustý (pokud si věříte, může být i delší). Ze dvou 
20cm latěk se vytvoří překlad základu, aby čepele cizích mečů 
nesjížděly na prsty. Doporučuji v základu vyhloubit na protilehlých 
stranách důlky, aby překlad 
dobře držel. Teď sevřete mezi 
laťky základ a pevně přilepte 

izolepou a lepidlem. Kostra meče je 
hotová.  
Zbývá jen polepit čepel polstrováním. 
Z novin vytvořte kouli, kterou napíchněte 
na špici meče a PEVNĚ přilepte. Molitan by 
měl být stejně dlouhý jako meč a široký 
asi 10cm. Zaviňte do něj kostru a kraje 
molitanu spojujte sešívačkou (koněm). 
Přebytečný molitan ohněte přes koncovou 
kouli a důkladně sešijte. Teď pokryjte 
molitan alobalem a připevněte průhlednou 
izolepou, nebo si sežeňte stříbrnou izolepu 
a lepte rovnou. Potom jen vyzdobit a meč je hotov. 
 

- Řemdih 
 

 
Tato zbraň je zase jedna z nejjednodušších. Prostě se vezme 

Kanawahová koule, přiváže se na provázek, a ten pak na malý 
klacek (asi 10-15cm). Může být delší, pak ale konec onoho klacku 
musí být vypolstrován. provázek by neměl být delší než půl metra. 

 
 
 

- Luk 
 
Luk sice vypadá jednoduše, ale nenechte se mýlit. Aby luk správně a daleko 
střílel, je nutno držet se osvědčených návodů a úplně nejlepší je si pozvat 
někoho, kdo tomu rozumí  
(Tarzan). Na luk je nejlepší tisové dřevo, ale tisy jsou chráněné, 
proto na tuto možnost rovnou zapomeňte. Další na pořadí je jasan.  



          
Sežeňte si jasanovou větev tak dlouhou, 
jak chcete mít vy (ideálně rovnou a bez 
větviček). Začněte seřezávat větev na obou 
koncích až ke středu, aby luk se ohýbal na 
koncích. Na těch luk zužte, aby tětivu bylo 
za co uchytit. Tětivu udělejte mnohem 
kratší než luk, asi o 20cm. Na obou koncích 
udělejte smyčky a zahákněte za zůžené 
konce. Luk je hotov. 

 
 
 
 
 
 
 

- Šípy 
 

Na střílení z luku potřebujete šípy. A ty jsou také složitější, a proto je zde 
podrobný návod. Sežeňte si několik prutů metr dlouhých a jako u meče vyrobte 
polstrování na špici. Na druhém konci udělejte mělký zářez. Tělo šípu můžete 
udělat i z rákosu. Opeření je zbytečné. 

                               
 
 
                                                                                                       Cestovatel 



Velká fotosoutěž 
 

 
Je tady 2. kolo Velké fotosoutěže. Nyní ještě nebudu prozrazovat, o koho šlo na 

obrázku z prvního, prosincového, kola. Je ale pravda, že asi bylo hodně obtížné, protože, 
kdybych tam žádný obrázek nedal a nechal vás prostě jen hádat, na koho zrovna myslím, 
určitě by se trefilo víc z vás. No, asi vás zmátly ty pampelišky. Ale pojďme k tomuto kolu. 
Tentokrát jsem vybral něco mnohem jednoduššího. Už samotný výraz ve tváři tohoto 
dítěte mnohým otevře oči. Takže narozdíl od 1. kola tentokrát radím: Určitě dejte na 
první dojem. Jde samozřejmě opět o jednoho z lidí na pěti malých obrázcích. Kdo tohoto 
člověka nezná, z těchto obrázků ho asi nepozná (ačkoliv lehce šikmé oči jej možná 
prozradí), ale my zasvěcení Šavani velmi dobře známe onen srdcervoucí výraz se 
smutnou otázkou v očích "Chcete mě?" Odpovědět mi musíte nejpozději do konce ledna. 
Stačí poslat mail nebo mi kdykoliv váš názor sdělit.  

 
 
 

 
 

 
 

Degandawida Stopař 



 
 
 
 
Dnes máme příspěvek z jiné kulturní části a proto jsem spáchal rozhovor s Dráčkem a 
Broučkem. (Rozhovor s oběma členy proveden 6. 12. 2003) 
 

Interwiev with Dráček 
Běžná otázka na úvod. Jak se 
máš? 
Docela dobře. 
Kolik je ti let? 
12. Je to tak akorát. 
Co děláš ve svém volném čase? 
Všechno možný. Hlavně se učím, 
jinak nic. 
Proč jenom to? 
Je to z donucení. Prostě musím. 
Jaké je tvoje nejoblíbenější  
jídlo? 
Smažený sýr s hranolkama 
Posloucháš nějakou hudbu? 
Ale jo. 
Oblíbený Interpret? 
Kabát, Linkin Park a tak… 
Jaké je podle tebe nejhezčí počasí Jaké počasí se ti nejvíc zamlouvá? 
Když je sníh, protože není vedro. 
Čteš teď nějakou knížku? Případně o čem je? 
Jasně. Pána Prstenů: Návrat Krále. 
V tom případě další otázka. Co ty a žánr fantasy? 
Nejlepší žánr co znám. 
Jistá fantasy je i škola. Jak se ti v ní daří? 
Ujde to. 
Po škole legrace. Co děláš nejčastěji, když přijdeš domů? 
Pustím televizu nebo věž. 
Dvě věže? 
Ne, jenom jednu, ale má dva repráky. 
Zapálil ses někdy pro nějako věc natolik, že jsi ji potom dělal celou noc? 
Stalo se to na školním výletě. Asi o půlnoci jsme hráli ping pong a potom ještě vybíjenou. 
Pak nás učitel sice seřval ale nakonec nás nechal být. 
Jaký je tvůj nejoblíbenější typ lidí? 
Pohodáři. 
A otázka nakonec. Máš nějaké životní motto? 
Ne… 
A zde je druhá část rozhovoru: 

 
Interwiev with Brouček 

Bez svého právníka nic neřeknu. 
Ale kuš… Tradiční otázka- Jakpak nám jde škola? 
Ale jo, docela se daří, ňák haluzím. 
Raději dál od tématu škola. V jakém oblečení nejraději chodíš? 
V žádným… jak kdy…asi v pyžamu. 
A do kina? 

Pozor nová soutěž !!! 
Kdo mi správně, zodpoví, z jakého filmu je toto 
filmové okénko, získá věcnou cenu! 



Tak normálně. 
V kině samozřejmě dávají filmy. Jaký je tvůj nej? 
Žádnej. 
Proč? 
Nějak mě to nezajímá. 
A co nějaký pěkný seriál? 
Asi Simpsonovi a taky Eso docela ujde. 
Kam nejraději chodíš se svými kamarády popř. i kamarádkami? 
Nikam. 
Jak nikam? 
Zdržuji se další odpovědi… 
Máš nějakou důvěrnější přítelkyni? 
Ne! 
Jakou máš nejoblíbenější počítačovou hru? 
Delta Force 4 
A hrál jsi někdy něco po síti nebo internetu? 
Quake, Bulánci a další. Prostě pařba. 
Máš rád předvánoční shon? 
Ne, a nakonec ani ten vánoční ne. 
Co asi dostaneš pod stromeček nebo co by sis 
přál? 
Asi antirezin…ale ne, možná nějaký oblečení. 
Máš rád zimu? Sníh a tak… 
Jak se to veme. Ale jo, docela dobrý. 
Jak asi prožiješ poslední den v roce, Silvestra? 
Budu doma a budu koukat na bednu. Domácí pohoda… 
Chystáš si nějaké předsevzetí? 
Ne. Je to blbost. 
A stejná otázka na závěr. Máš nějaký citát nebo 
moudrost, které tě pohání nebo dává chuť do 
života? 
Ne. Fuj… 

Interview provedl: Křeček 



 
 
 
 
Vtipy s otázkou: 
Jak vypadá pravý ruský hamburger? Dva lístky na 
chleba a mezi nimi lístek na maso. 
 
Proč ptáci létají na jih? Protože pěšky je to trochu 
daleko. 
 
Kdy naposledy viděl ruský pes kost? Když měl 
otevřenou zlomeninu. 
 
Z čeho se skládá písek? No přece z náklaďáku! 
 
Co je pro člověka nejhorší zážitek? Když se ráno 
probudí mrtvej ... 
 
Jak se nejefektivněji zbavíte potkana? Zaženete ho 
pod postel a posteli rychle odříznete nohy ... 
 

Jak uděláte párky načerno? Namočíte  je do 
černé barvy. 
 
Co se stane ze zubů a kola? Ozubený kolo. 
 
Co se stane, když papeže přejede parní válec?  
No přece svatý obrázek ... 
 
 
 
Na návsi se baví dvě babky. "U nás včera auto 
přejelo kominíka." "Hm, už ani na té střeše není 
bezpečno." 

 
Přijde malá Anička domů ze školy a tatínek se ptá: 'Co bylo ve škole?' 'Ale nic, jen jsem 
dostala pětku ze zeměpisu.' 'A proč prosím tě?' 'Ale, nemohla jsem najít Aljašku ...' 'A 
nenechala sis ji v pokojíčku? ...' 
 
Jednoho dne se v chlapíkovi ozve vnitřní hlas: 'Vyber si všechny peníze z konta.' On to 
tedy udělá a pak zase ten tajemný vnitřní hlas: 'Běž do kasína ...', tak jde do kasína,  
tam už zábava v plném proudu. Tajemný vnitřní hlas říká: 'Vsaď všechny peníze na 
třináctku ...' On to udělá a padne dvanáctka. Tajemný hlas: 'Sakra !' 
Vtip měsíce: 
Manželé si objednali taxík do divadla. Ona pustila kočku na zahradu. Taxík přijel, ale jak 
při odchodu otevřeli dveře, kočka vběhla zpátky do domu a namířila si to rovnou po 
schodech nahoru. On ji šel hledat a ona nasedla do taxíku. Řidič byl z čekání nervózní a 
ona se ho snažila uklidnit: 'Manžel tu bude hned. Jen se loučí s matkou.' Za pár minut si 
on přisedl do taxíku a povídá manželce: 'Ta potvora se schovala nahoře pod postelí. 
Musel jsem vzít ramínko a vyhnat ji.' 
        By: Křeček 

Takhle to dopadne,když silničáře dělá analfabet



Obsah čísla 157/15. ročník, které vyšlo 9.1. 2004: 

 

Ø Úvodem – str. 2     Rendy  

Ø Slovo Degandawidy – str. 4    Stopař 

Ø Bodování Shawnee prosinec 2003 – str. 5  Rakša 

Ø Bodové menu v lednu – str. 6    Stopař 

Ø Body v prosinci – str. 7     Stopař 

Ø Co se děje ve vedení – str. 7     Stopař 

Ø Aljašské běsnění – str. 8    Michal 

Ø Oprava plotu – str. 9     Wablautanaga  

Ø Florbal – str. 10      Wablautanaga  

Ø Vánoční nadílka – str. 11    Křeček 

Ø Šavanská družinová liga – str. 13    Michal 

Ø Hvězdná obloha – str. 14    Stopař  

Ø Tekumsehův štít – str. 15    MIČKINIKWA 

Ø Sněm – str. 16      MIČKINIKWA 

Ø Tabulka hodností – str. 17     MIČKINIKWA 

Ø Detektivka – str. 18     MIČKINIKWA 

Ø Co se děje u Sov? – str. 19    Michal 

Ø Káňata – str. 20      Mauglí 

Ø Hvězdou roku planeta Venuše – str. 21   Rendy 

Ø Výsledky Uzlařské regaty – str. 22    Rendy 

Ø Fotostrana měsíce prosince – str. 25   Rendy 

Ø Návod na výrobu zbraní – str. 26   Cestovatel 

Ø Velká fotosoutěž – str. 28    Stopař  

Ø Multikust – str. 29     Křeček 

Ø Stránka zábavy – str. 31    Křeček 
 

 

 

Příští redakční rada V neděli 1.února v 18.00  
Uzávěrka příspěvků příštího čísla: V neděli 8. února  
Příští číslo vyjde: V sobotu 14. února 2004   
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